
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 ANO XII - EDIÇÃO 838 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias
Portaria n° 9920 de 13 de janeiro de 2022

Dispõe sobre nomeação de Gestora do Fundo 
Municipal da Assistência Social, Cynara 
Romanini Villalva, RG nº 16.806.926, da 
Diretoria Municipal de Desenvolvimento Social e 
Cidadania e dá outras providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antonio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a Sra Cynara Romanini Villalva, RG nº 16.806.926, 
para exercer a função de Gestora do Fundo Municipal da Assistência 
Social, sem remuneração adicional de vencimentos.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário, em especial a portaria 9484 
de 27 de janeiro de 2021.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 13 de janeiro 
de 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Portaria n° 9921 de 13 de janeiro de 2022

Dispõe sobre alteração dos Membros 
do Consorcio Intermunicipal para o 
Desenvolvimento Sustentável – CONDESU, 
conforme especifica.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - Ficam nomeados para integrar o Conselho Técnico 
do Consorcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Sustentável 
– CONDESU, os representantes do Município de Santo Antônio de 
Posse:

I – CONSELHO TÉCNICO

a) TITULAR

Nome: Ronaldo Monzani

RG: 23.957.472-2

CPF: 187.065.028-06

b) SUPLENTE

Nome: Adilson Donizete Pereira

RG: 27.736.036-5

CPF: 260.518.298-30

II – CONSELHO FISCAL

a) TITULAR

Nome: Jorge Vinicius dos Santos

RG: 23.317.723-1

CPF: 219.662.448-94

b) SUPLENTE

Nome: Danilo Linares

RG: 29.295.448

CPF: 266.307.488-83

Artigo 2° - As funções dos membros do Consorcio Intermunicipal 
para o Desenvolvimento Sustentável – CONDESU, não serão 
remuneradas, sendo consideradas de serviço público relevante.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário, em especial a portaria 9868 de 
10 de dezembro de 2021.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 13 de janeiro 
de 2022

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

Resolução CMAS n° 001 de 13 de janeiro de 2022
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de 

Santo Antônio de Posse no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal n° 1614 de 06 de dezembro de 1995.

E conforme decreto n° 59.215, de 21/05/2013, ART. 10, Inciso II:

Dispõe aprovação de repasse no valor de R$500.000,00, conforme 
a modalidade de municípios de até 50 mil habitantes, via FUNDOCAMP 
para enfrentar a vulnerabilidade temporária resultado da crise social 
deflagrada pela pandemia do Covid-19 na Região Metropolitana 
de Campinas, através da concessão de benefícios eventuais para a 
aquisição dos seguintes itens:

-Auxílio alimentação/ cestas básicas

-Gás de cozinha



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

-Kits de higiene pessoal e limpeza

O município considerará em seus regramentos que os beneficiários 
deverão estar inscritos no CadUnico, priorizando aqueles em situação 
de extrema pobreza e pobreza, ficando a cargo do gestor municipal 
estabelecer critérios complementares necessário de delimitação do 
público beneficiário para cada tipo de benefício

RESOLVE:

Art. 1 – Aprovar o repasse da FUNDOCAMP para o município no 
valor de 500 mil para o enfrentamento a pandemia da Covid-19 na 
RMC:

Ações emergenciais para concessão de benefícios eventuais a 
famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor a partir da data da 
deliberação da plenária, revogando-se as disposições em contrário.

Santo Antônio de Posse, 13/01/2022

Nathalia Gonçalves

Presidente do Conselho de Assistência Social - CMAS

Licitações e Contratos

Decisão do Prefeito
INTERESSADO: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA

ASSUNTO: Análise e decisão sobre não cumprimento de cláusulas 
contratuais – Recurso Administrativo.

Decisão sobre Penalidade
I – Diante dos elementos constantes no Ofício nº. 637/2021 

02/2022 emitido pela Secretaria Municipal de Saúde, Notificação, 
ausência de Defesa Prévia e Parecer Jurídico, constatou-se que 
a empresa Contratada MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., mesmo após a publicação de notificação, não 
entregou os produtos requisitados nos Pedidos nºs. 0939/21; 2191/21; 
1693/21; inerente a Ata de Registro de Preços nº. 001-M/2021, oriunda 
do Pregão Presencial nº. 90/2020, cujo objeto é o Registro de preços 
para aquisição de insumos hospitalares, conforme especificações do 
edital, situação essa que enseja em descumprimento de obrigações 
contratuais, consequentemente, no uso da competência que me fora 
atribuída, APLICO a sociedade empresária MULTIHOSP COMERCIAL 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
32.421.421/0001-82, as seguintes penalidades:

21.2.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do objeto não entregue 
da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses de rescisão contratual por 
inexecução da Ata de Registro de Preços, caracterizando-se quando 
houver reiterado descumprimento de obrigações contratuais, se a 
execução for inferior a 50% (cinquenta por cento) do contratado, OU 
caso o atraso ultrapassar o prazo limite de 30 (trinta) dias, estabelecido 
no item 21.2.2.2. OU os fornecimentos forem prestados fora das 
especificações constantes do Termo de Referência e da proposta da 

licitante OU se a empresa não mantiver durante a vigência contratual 
os documentos de habilitação exigidos no edital.

21.2.3. Suspensão temporária do direito de licitar e contratar com 
a Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse/SP, pelo prazo de 
até 02 (dois) anos.

II - Consequentemente, fica a sociedade empresária MULTIHOSP 
COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ 
sob nº 32.421.421/0001-82, nos termos do disposto no artigo 86, 
da Lei Federal nº. 8.666/93, INTIMADA a apresentar RECURSO 
ADMINISTRATIVO, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação da presente notificação, sob pena de aplicação das 
seguintes sanções:

II.1- penalidade de multa acima no importe total de multa no 
importe de 20% (vinte por cento) sobre o valor do objeto não entregue, 
o qual representa R$ 4.235,42 (quatro mil, duzentos e trinta e cinco 
reais e quarenta e dois centavos), conforme quadro abaixo:

Número do Pedido Valor do Item não 
Executado

Sanção de multa (20% da 
parcela inexecutada)

939/21 R$ 483,60 R$ 96,72

2191/21 R$ 14.164,31 R$ 2.832,86

1693/21 R$ 6.529,20 R$ 1.305,84

VALOR TOTAL DE SANÇÃO: R$ 4.235,42 (quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e 
quarenta e dois centavos)

E;

II.2 – suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração Pública.

III – Por oportuno, ficam liberados os valores incontroversos pela 
Contratada, se houver.

IV – Fica franqueada, desde já, vista dos autos para esse fim no 
Departamento de Licitações de Santo Antônio de Posse.

Santo Antônio de Posse, 10 de janeiro de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação à respectiva licitante vencedora LGM COMERCIO 
E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, inscrita no CNPJ 
sob nº 21.026.898/0001-47, nos exatos termos que constam da ata 
do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 157/2021, cujo o objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios estocáveis – desertos e fracassados, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de janeiro de 2022.

Pedro Henrique Romanini

Pregoeiro Suplente



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação à respectiva licitante vencedora MILK 
VITTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
04.252.652/0001-74, nos exatos termos que constam da ata do 
pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 157/2021, cujo o objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios estocáveis – desertos e fracassados, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de janeiro de 2022.

Pedro Henrique Romanini

Pregoeiro Suplente

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem 
o objeto da presente licitação à respectiva licitante vencedora 
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 08.528.442/0001-17, nos exatos termos que constam da ata 
do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 157/2021, cujo o objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios estocáveis – desertos e fracassados, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de janeiro de 2022.

Pedro Henrique Romanini

Pregoeiro Suplente

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação à respectiva licitante vencedora T & R CARNEIRO 
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 37.041.642/0001-49, nos exatos termos que constam da ata 
do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 157/2021, cujo o objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios estocáveis – desertos e fracassados, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de janeiro de 2022.

Pedro Henrique Romanini

Pregoeiro Suplente

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 157/2021, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios 
estocáveis – desertos e fracassados, as empresas LGM COMERCIO 
E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, inscrita no CNPJ 

sob nº 21.026.898/0001-47, MILK VITTA COMERCIO E INDUSTRIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.252.652/0001-74, NUTRICIONALE 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
08.528.442/0001-17 e T & R CARNEIRO COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.041.642/0001-
49, que apresentaram as propostas eleitas vencedoras, ficando 
autorizadas, portanto, a celebração da ata de registro de preço para 
aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de janeiro de 2022.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito do Município

Aviso de Licitação
CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 30/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ARRECADAÇÃO INTEGRADA AO PIX 
DOS TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS COM VINCULAÇÃO 
AS GUIAS DE ARRECADAÇÃO COM CÓDIGO DE BARRAS, PADRÃO 
FEBRABAN, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO 
(ARQUIVO RETORNO) DOS VALORES ARRECADADOS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até o dia 16 de fevereiro 
de 2022 às 10:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL NA ÍNTEGRA: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 13 de janeiro de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022

PROCESSO Nº 15/2022
TIPO: Menor Valor Total por Lote.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCACIONAL PARA ALUNOS 
E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM FOCO NA 
AÇÃO DE EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E PREVENÇÃO NO COMBATE AS 
ARBOVIROSES E CORONAVÍRUS.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 28 de janeiro de 2022 
às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 07 de janeiro de 2022.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

Extrato 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 158/2021 - Processo Administrativo n° 4320/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Aquisição e montagem de brinquedos e equipamentos de apoio pedagógico 
para uso nas “EMEIs” da rede municipal de ensino,. 
Ata de Registro de Preço nº 01A/2022. 
Empresa: BRINK BRIL MATERIAIS ESCOLARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.698.336/0001-
03. 

 
O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 47.552,50 (quarenta e 
sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos). O prazo de vigência 
desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura, iniciando-se em 05 de janeiro de 2022, e encerrando-se em 04 de janeiro de 
2023. 
 
Santo Antônio de Posse, em 14 de janeiro de 2022. 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 158/2021 - Processo Administrativo n° 4320/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Aquisição e montagem de brinquedos e equipamentos de apoio pedagógico 
para uso nas “EMEIs” da rede municipal de ensino,. 
Ata de Registro de Preço nº 01B/2022. 
Empresa: MERCANTIL TOMASETTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.437.744/0001-21. 
 

 
 
O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 36.093,00 (trinta e seis 
mil e noventa e três reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 05 de janeiro 
de 2022, e encerrando-se em 04 de janeiro de 2023. 
 
Santo Antônio de Posse, em 14 de janeiro de 2022. 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 168/2021 - Processo Administrativo n° 4704/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse. 
Objeto: Aquisição de tabletes – produto químico. 
Ata de Registro n° 002/2022. 
Empresa: HIDROLAB SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.646.262/0001-
77. 
 

 
 
O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 60.480,00 (sessenta mil 
e quatrocentos e oitenta reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 05 de 
janeiro de 2022, e encerrando-se em 04 de janeiro de 2023. 
 
 
Santo Antônio de Posse, 13 janeiro de 2022. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 160/2021, Processo Administrativo n° 4429/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a secretária de educação. 
Ata de Registro n° 79A/2021. 
Empresa: ALLPEMA SERVICOS E COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 21.281.568/0001-06. 
 

 

 
 
O valor total registrado desta ata de registro de preço é R$ 66.569,00 (sessenta e seis 
mil e quinhentos e sessenta e nove reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de 
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, iniciando-se 
em 20 de dezembro de 2021, e encerrando-se em 19 de dezembro de 2022. 
 
 
Santo Antônio de Posse/SP, em 14 de janeiro de 2021.   

  
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 160/2021, Processo Administrativo n° 4429/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a secretária de educação. 
Ata de Registro n° 79B/2021. 
Empresa: FILIPE MOISES GARCIA, inscrita no CNPJ sob nº 17.034.870/0001-84. 
 

 
 
O valor total registrado desta ata de registro de preço é R$ 27.235,00 (vinte e sete mil e 
duzentos e trinta e cinco reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 20 de 
dezembro de 2021, e encerrando-se em 19 de dezembro de 2022. 
 
 
Santo Antônio de Posse/SP, em 14 de janeiro de 2021.   

  
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 160/2021, Processo Administrativo n° 4429/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a secretária de educação. 
Ata de Registro n° 79C/2021. 
Empresa: NA KZA DESIGN PRESENTES & DECORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
64.302.532/0001-66. 
 

 
 
O valor total registrado desta ata de registro de preço é R$ 51.764,00 (cinquenta e um 
mil e setecentos e sessenta e quatro reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro 
de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, iniciando-
se em 20 de dezembro de 2021, e encerrando-se em 19 de dezembro de 2022. 
 
 
Santo Antônio de Posse/SP, em 14 de janeiro de 2021.   

  
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 160/2021, Processo Administrativo n° 4429/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a secretária de educação. 
Ata de Registro n° 79D/2021. 
Empresa: SUDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob nº 05.010.382/0001-58. 
 

 

 
 
O valor total registrado desta ata de registro de preço é R$ 318.000,00 (trezentos e 
dezoito mil reais). O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 20 de dezembro de 
2021, e encerrando-se em 19 de dezembro de 2022. 
 
 
Santo Antônio de Posse/SP, em 14 de janeiro de 2021.   

  
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela lei federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 160/2021, Processo Administrativo n° 4429/2021. 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse. 
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para a secretária de educação. 
Ata de Registro n° 79E/2021. 
Empresa: TECNOFORTE SISTEMAS DE REFRIGERACAO - EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
21.613.975/0001-65. 
 

 
 
O valor total registrado desta ata de registro de preço é R$ 125.355,00 (cento e vinte e 
cinco mil e trezentos e cinquenta e cinco reais). O prazo de vigência desta Ata de 
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 
iniciando-se em 20 de dezembro de 2021, e encerrando-se em 19 de dezembro de 2022. 
 
 
Santo Antônio de Posse/SP, em 14 de janeiro de 2021.   

  
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo.

Ana Gabriela Paulino Murer

Regiane Aparecida Bahu

Aprovado e classificado no Processo seletivo nº 02/2021 para o 
cargo de cuidadora, a comparecer neste departamento no prazo de 03 
(três) dias úteis, a contar da data de publicação deste, para manifestar 
eventual interesse em contratação temporária, nos termos do art. 37, 
IX da Constituição Federal de 1988, para a função de cuidadora.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 14 de janeiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo.

JAMILE DE JESUS DOS SANTOS

FABIANA DE CASSIA DA SILVA

LEA PEREIRA GIROTTO

Aprovados e classificados no Concurso Público nº 01/2019 para o 
cargo de CUIDADORA, a comparecer neste departamento no prazo de 
03 (três) dias úteis, a contar da data da publicação deste, para tratar 
de sua nomeação, portanto todos os documentos exigidos no Edital 
do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 14 de janeiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo.

VIVIAN BAPTISTA JERONIMO EVANGELISTA

CIBELE APARECIDA MORAES DIAS

WENIA NASCIMENTO BARROS

Aprovados e classificados no Concurso Público nº 01/2019 para o 
cargo de Professor Titular de Educação Básica I, a comparecer neste 

departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data da 
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portanto todos os 
documentos exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 14 de janeiro de 2022.

Jorge Vinicius dos Santos

Diretor Administrativo

Edital - Outros
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 03/2021

(Técnico de Cadastro)
EXTRATOS – DECISÕES DE RECURSOS

JESSICA VANILI RIBERIRO LOPES DA SILVA (inscrição n. 01):  
Ante o exposto, conhecemos do recurso, porquanto tempestivo, 
e, no mérito, damos-lhe parcial provimento, exclusivamente para 
reconsiderar os seguintes tempos de serviço: (a) 10 meses como 
“tempo de serviço, na iniciativa privada, em atividade específica das 
áreas de Planejamento, Urbanismo, Engenharia ou Obras”, nos termos 
do item n. 7.2.i. do Edital; (b) 25 meses como “tempo de serviço 
como estagiário em área específica de Planejamento, Urbanismo, 
Engenharia ou Obras”, nos termos do item n. 7.2.h do Edital, pelos 
motivos retro expostos.

ANTONIO BERTHI (inscrição n. 10): Ante o exposto, conhecemos 
do recurso, porquanto tem-pestivo, e, no mérito, damos-lhe parcial 
provimento, exclusivamente para reconsiderar 83 me-ses como 
“tempo de serviço, na iniciativa privada, em atividade específica das 
áreas de Plane-jamento, Urbanismo, Engenharia ou Obras”, nos termos 
do item n. 7.2.i. do Edital, pelos moti-vos retro expostos.

WENDER OLIVEIRA DA PAIXÃO (inscrição n. 12): Ante o exposto, 
conhecemos do recurso, por-quanto tempestivo, e, no mérito, 
negamos-lhe provimento, pelos motivos retro expostos.

LUCAS FELIPE SILVÉRIO DE FREITAS (inscrição n. 15): Ante o 
exposto, conhecemos do recurso, porquanto tempestivo, e, no mérito, 
damos-lhe parcial provimento, exclusivamente para re-considerar o 
tempo de serviço prestado junto ao Município de Santo Antônio de 
Posse, pelos motivos retro expostos.

MARCELO PEREIRA TESOTO (inscrição n. 18): Ante o exposto, 
conhecemos do recurso, porquan-to tempestivo, e, no mérito, 
negamos-lhe provimento pelos motivos retro expostos.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 14 de janeiro de 
2022.

Comissão Examinadora de Concursos Públicos



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

Resultados

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 03/2021

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULOS E DE TÍTULOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, por meio de sua Comissão Examina-

dora de Concursos Públicos, torna pública a CLASSIFICAÇÃO FINAL, após o julgamento dos recursos divul-

gados no site oficial da Prefeitura do Município de Santo Antônio de Posse (https://pmsaposse.sp.gov.br/), nos 

termos do Edital do Processo Seletivo Simplificado n. 03/2021:

1. Técnico de Cadastro

1.1. Candidatos classificados (pontuação superior a 3.0 pontos – item n. 8.2. do Edital): 

Classif.
Final

N. 
Inscrição

Nome Idade Filhos Pontuação
(títulos)

1 1 Jessica Vanili Riberiro Lopes da Silva 30 1 6,00

2 5 Elisa Barros da Silva 30 0 6,00

3 10 Antonio Berthi 68 0 4,15

4 15 Lucas Felipe Silverio de Freitas 27 0 3,20

5 12 Wender Oliveira da Paixão 44 0 3,00

1.2. Candidatos desclassificados (pontuação inferior a 3.0 pontos – item n. 8.2. do Edital)

N. 
Inscrição

Nome Idade Filhos Pontuação
(títulos)

18 Marcelo Pereira Tesoto 46 0 2,00

13 Suzana Cristina de Freitas Felippe 33 2 2,00

17 Gabriel Peres Padovan Pereira 33 0 1,85

16 Juliana de Fatima de Freitas Rocha de Souza 38 0 1,45

19 Gustavo Henrique Malandrin 21 0 1,00

2 Eula Fernanda Teixeirsa de Oliveira 26 2 0,50

9 Dayani Nayara Barsi 25 0 0,50

8 Herbert Zomenhan 74 0 0,00

4 Maria Beatriz de Oliveira Ramos 57 0 0,00

20 Célia Sequinato Bordotti 54 0 0,00

23 Darby Emanoel Siste 33 0 0,00

22 Natalia Midori Momesso 31 0 0,00

7 Deoni Ribeiro Oliveira Bernardes 30 0 0,00

14 Paulo Amoroso Pequeno 29 0 0,00

3 Barbara Helena Bueno da Silva 28 1 0,00

11 Milena Domingues Freitas de Souza 24 1 0,00

21 Aila Sales Penha 23 0 0,00



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-838

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 17   Sexta-feira, 14 de janeiro de 2022

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse

2. Inscrições desclassificadas (ausência de comprovação da escolaridade mínima prevista no Edital):

N. Inscrição Nome

06 Anderson Ricardo Ferreira 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 14 de janeiro de 2022.

Comissão Examinadora de Concursos Públicos


		2022-01-14T15:35:32+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




